

Số: 04/BC-UBBC

Nam Định, ngày 24 tháng 03 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND ngày 24/6/2025.

Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về tổ chức cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 28/11/2025 của Ủy ban bầu cử phường Nam Định về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Ủy ban bầu cử phường Nam Định báo cáo tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã ban hành Chỉ thị số 01-CT/ĐU, ngày 05/11/2025 về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn phường Nam Định; ban hành Quyết định số 117-QĐ/ĐU, ngày 10/11/2025 thành lập Ban Chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo cuộc bầu cử phường) để giúp Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra toàn diện công tác bầu cử, chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh trong quá trình chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội trên địa bàn phường; Thông báo số 01-TB/BCĐ, ngày 03/12/2025 của Ban Chỉ đạo về phân công nhiệm vụ đối với thành viên Ban Chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp phường Nam Định nhiệm kỳ 2026 - 2031; Thông báo số 02-TB/BCĐ, ngày 18/12/2025 của Ban Chỉ đạo về Kết luận của Ban Chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp phường Nam Định nhiệm kỳ 2026 - 2031 về một số nội dung tại Hội nghị Ban Chỉ đạo bầu cử ngày 18/12/2025; Thông báo số 03-TB/BCĐ, ngày 16/01/2026 của Ban Chỉ đạo về Kết luận của Ban Chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp phường Nam Định nhiệm kỳ 2026 - 2031 về một số nội dung tại Hội nghị Ban Chỉ đạo bầu cử ngày 16/01/2026; Thông báo số 04-TB/BCĐ, ngày 06/03/2026 của Ban Chỉ đạo về Kết luận của Ban Chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và đại biểu HĐND các cấp phường Nam Định nhiệm kỳ 2026 - 2031 về một số nội dung tại Hội nghị Ban Chỉ đạo bầu cử ngày 06/03/2026;

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên; Chủ tịch UBND phường đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 14/11/2025 về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; ban hành Quyết định số 4638/QĐ-UBND ngày 05/12/2025 của Ủy ban nhân dân phường Nam Định về việc thành lập Ủy ban bầu cử phường với 17 thành viên gồm Chủ tịch, 03 Phó Chủ tịch và các Ủy viên đúng theo quy định.

Ủy ban bầu cử phường Nam Định đã ban hành Kế hoạch số 01-KH/UBBC, ngày 28/11/2025 triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường và Thông báo số 01-TB/UBBC, ngày 28/11/2025 về việc phân công nhiệm vụ đối với thành viên Ủy ban bầu cử; Quyết định thành lập các Tiểu ban: Nhân sự; Thông tin tuyên truyền; Giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo; An ninh trật tự an toàn Xã hội.

## **2. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường**

### **2.1. Thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử**

- Ban Chỉ đạo cuộc bầu cử gồm 20 thành viên do đồng chí Bí thư Đảng ủy làm trưởng ban, 02 đồng chí Phó bí thư và 01 đồng chí Chủ tịch MTTQ làm phó Trưởng Ban chỉ đạo để lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện về công tác bầu cử.

- Ủy ban bầu cử phường gồm 17 đồng chí (đồng chí Chủ tịch UBND phường là Chủ tịch Ủy ban bầu cử, 03 đồng chí là Phó chủ tịch và 01 đồng chí là thư ký Ủy ban bầu cử để triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác bầu cử; đồng thời Ủy ban bầu cử phường thành lập các Tiểu ban; UBND phường quyết định thành lập các Tổ công tác, tổ giúp việc trực tiếp giúp việc cho Ủy ban bầu cử và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên để triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan gồm: Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ rà soát danh sách cử tri có 200 thành viên, Tổ Thư ký bầu cử có 48 thành viên (chưa bao gồm Thư ký của 76 Tổ bầu cử), Tổ công tác hỗ trợ, hậu cần có 81 thành viên.

- Thành lập các Ban bầu cử: Trên cơ sở đề nghị của các đồng chí được phân công nhiệm vụ phụ trách tại các Đơn vị bầu cử; UBND phường đã ban hành quyết định Thành lập 08 Ban bầu cử đại biểu HĐND phường gồm 120 thành viên để thực hiện nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử ở 8 Đơn vị bầu cử đại biểu HĐND phường. Việc thành lập các Ban bầu cử đảm bảo đúng thành phần và thời gian theo Luật định.

- Tổ bầu cử: Trên cơ sở đề nghị của các Ban bầu cử, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Quyết định thành lập 76 Tổ bầu cử gồm 1.511 thành viên. Việc thành lập các Tổ bầu cử đảm bảo đúng thành phần và thời gian theo Luật định.

### **2.2. Xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường**

a) Số đơn vị bầu cử ở phường: Ngày 18/12/2025, Ban Chỉ đạo cuộc bầu cử

của phường đã họp và thống nhất thành lập 08 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND phường trên địa bàn phường Nam Định, số đại biểu được bầu theo quy định là 30 đại biểu.

b) Số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử:

Tại cuộc họp ngày 18/12/2025, Ban Chỉ đạo cuộc bầu cử đã thống nhất số đại biểu được bầu ở mỗi Đơn vị bầu cử như sau:

- Có 03 đơn vị bầu cử được bầu 05 đại biểu gồm: ĐVBC số 1, ĐVBC số 2, ĐVBC số 6.

- Có 05 đơn vị bầu cử được bầu 03 đại biểu gồm: ĐVBC số 3, ĐVBC số 4, ĐVBC số 5, ĐVBC số 7, ĐVBC số 8.

Ngày 19/12/2025, Ủy ban bầu cử phường đã họp và ban hành Nghị quyết số 01/NQ-UBBC về việc ấn định số Đơn vị bầu cử, danh sách các Đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND phường được bầu ở mỗi Đơn vị bầu cử đại biểu HĐND phường Nam Định, nhiệm kỳ 2026-2031.

**3. Việc tuyên truyền, vận động trong Nhân dân về cuộc bầu cử; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với cuộc bầu cử; công tác hiệp thương; việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử**

### **3.1. Việc tuyên truyền, vận động Nhân dân về cuộc bầu cử**

Ban Xây dựng Đảng phường đã ban hành Hướng dẫn số 05-HD/BXDĐĐU, ngày 28/10/2025 về “*tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031*”; Hướng dẫn số 18-HD/BXDĐĐU, ngày 03/02/2026 về tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với tuyên truyền Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Công văn số 83-CV/BXDĐĐU, ngày 25/02/2026 về việc “*hưởng ứng cuộc thi trực tuyến tìm hiểu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031*”; Công văn số 84-CV/BXDĐĐU, ngày 27/02/2026 về việc điều tra dư luận xã hội về công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Công văn số 85-CV/BXDĐĐU, ngày 03/03/2026 về việc đẩy mạnh tuyên truyền cổ động trực quan về cuộc bầu cử.

Ủy ban bầu cử phường Nam Định đã ban hành Quyết định số 02/QĐ-UBBC, ngày 05/12/2025 về việc thành lập Tiểu ban Thông tin, tuyên truyền. Ngay sau khi thành lập, Tiểu ban thông tin, tuyên truyền đã ban hành Kế hoạch số 01-KH/TBTTTT, ngày 31/12/2025 của Tiểu ban Thông tin, tuyên truyền về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Thông báo số 01-TB/TBTTTT, ngày 31/12/2025 của Tiểu ban Thông tin, tuyên truyền về phân công nhiệm vụ đối với thành viên Tiểu ban Thông tin, tuyên truyền phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. UBND phường ban hành Kế hoạch số 96/KH-UBND, ngày 11/12/2025 về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Phòng Văn hóa - Xã hội phường Nam Định ban hành Công văn số 20/PVHXH, ngày 23/01/2026 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ đã tổ chức tuyên truyền về cuộc bầu cử bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền trực quan bằng các băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, tranh cổ động. Thường xuyên lồng ghép tin bài tuyên truyền trên đài truyền thanh phường qua các chuyên mục phát thanh; đăng tải, chia sẻ, viết tin bài về các chuyên mục tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội, kênh truyền thông của Ban Công tác 35 Đảng uỷ phường về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Đặc biệt, phường đã tổ chức đoàn gặp mặt lãnh đạo các tổ chức tôn giáo, các vị chức sắc, chức việc, nhà tu hành để thông tin về tình hình kinh tế - xã hội và công tác chuẩn bị bầu cử; vận động người dân (trong đó có tín đồ tôn giáo) đi bầu cử đầy đủ, đúng giờ. Hướng dẫn các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc và các chức sắc, chức việc các tôn giáo thông qua các buổi giảng lễ để vận động tín đồ và nhân dân tích cực tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Đồng thời, chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đồng bào các tôn giáo để kịp thời giải quyết, không để phát sinh "điểm nóng" liên quan đến tôn giáo trước, trong và sau bầu cử.

Việc cổ động tuyên truyền về cuộc bầu cử được đẩy mạnh với tổng số 20 băng rôn, 150 phướn trên các tuyến đường chính; hệ thống loa truyền thanh duy trì phát sóng thường xuyên; tập trung ở các trục đường chính trung tâm phường và trong các khu dân cư tại các điểm bỏ phiếu, nơi niêm yết danh sách cử tri của các Tổ bầu cử). Ngoài ra còn trang trí các dây cờ, cờ hồng kỷ chào mừng cuộc bầu cử; vận động nhân dân hưởng ứng 100% treo cờ Tổ quốc chào mừng ngày bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

Phối hợp với Bảo tàng tỉnh Ninh Bình cơ sở 2 tổ chức Triển lãm trưng bày các hình ảnh, thông tin về lịch sử Ngày bầu cử từ ngày 06/03/2026 đến ngày 17/03/2026 tại Trụ sở UBND phường.

### **3.2. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo**

Thực hiện quy định của UBBC tỉnh về chế độ thông tin, báo cáo trước, trong và sau cuộc bầu cử, Ủy ban bầu cử phường đã xây dựng các báo cáo hàng tuần về công tác bầu cử gửi trên trực Văn bản liên thông về Ủy ban bầu cử Tỉnh theo đúng mốc thời gian quy định; Ngoài ra còn thực hiện việc báo cáo nhanh qua điện thoại, Zalo,...khi có yêu cầu. Qua công tác thông tin báo cáo đã phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Ủy ban bầu cử. Những khó khăn, vướng mắc được tập trung giải quyết, đảm bảo cho cuộc bầu cử được diễn ra theo đúng quy định của pháp luật.

### 3.3. Công tác hiệp thương

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường đã tổ chức thành công ba Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, lần thứ hai, lần thứ ba đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy định, cụ thể:

a) Ngày 09/12/2025, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường đã tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng những người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND phường Nam Định khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031.

Ngày 10/12/2025, Thường trực HĐND phường ban hành Thông báo về việc điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường sau Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất; Theo đó: Tổng số đại biểu HĐND phường được bầu là 30 đại biểu; tổng số người được Hội nghị hiệp thương giới thiệu ứng cử là 54 người, trong đó có 02 người thuộc lực lượng vũ trang; không có trường hợp tự ứng cử. Tại các hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi công tác đối với 02 người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh Ninh Bình và 54 người ứng cử đại biểu HĐND phường Nam Định, các ứng cử viên đều được 100% cử tri tham dự hội nghị nhất trí tín nhiệm.

Ngày 10/12/2025, Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND phường Nam Định đã ban hành Thông báo số 03/TB-UBBC về việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026-2031. Thời gian tiếp nhận hồ sơ từ 08 giờ ngày 15/12/2025 đến 17 giờ ngày 01/02/2026. Đến 17 giờ ngày 01/02/2026, tại Phòng Văn hóa - Xã hội phường, Thường trực HĐND phường, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường, Ủy ban bầu cử phường và Tiểu ban nhân sự đã tổ chức hội nghị và lập biên bản kết thúc việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử; Theo đó phường Nam Định có 54 người ứng cử đại biểu HĐND phường đã nộp hồ sơ đầy đủ, đúng quy định, bao gồm hồ sơ bản giấy và hồ sơ trực tuyến. Đồng thời, Ủy ban bầu cử phường đã bàn giao bản sao hồ sơ của người ứng cử cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường để thực hiện quy trình hiệp thương lần thứ hai theo quy định.

b) Ngày 02/02/2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường đã chủ trì tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thảo luận, lập danh sách sơ bộ của 54 người ứng cử đại biểu HĐND phường Nam Định khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031, (Trong đó: tỷ lệ người ứng cử là nữ là 48,15%; người trẻ tuổi là 38,89% và người ngoài Đảng là 11,11%).

c) Từ ngày 04/02/2026 đến ngày 08/02/2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường Nam Định đã chủ trì và phối hợp tổ chức 40 hội nghị cử tri nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm đối với 54 người ứng cử đại biểu HĐND phường Nam Định. Tại 40/40 hội nghị, cử tri bày tỏ sự tín nhiệm đối với những người ứng cử bằng hình thức biểu quyết giơ tay, kết quả 100% cử tri có mặt tại các hội nghị nhất trí tín nhiệm giới thiệu 54 người ứng cử đại biểu HĐND phường. Ngày 09, 10/2/2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường đã nhận được 05 đơn xin rút khỏi danh sách ứng cử đại biểu HĐND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 20231 của 05 người được các cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu ứng cử.

Ngày 11/02/2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường tổ chức Hội nghị

hiệp thương lần thứ ba để lập danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026-2031. Căn cứ kết quả hội nghị lấy ý kiến nhận xét, tín nhiệm của cử tri nơi công tác và nơi cư trú; căn cứ vào cơ cấu, số lượng và thành phần những người ứng cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 và xét nguyện vọng xin thôi không tham gia ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường, Hội nghị đã thống nhất lập danh sách 49 người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Nam Định khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031.

Qua các Hội nghị hiệp thương việc xác định cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu HĐND phường đảm bảo dân chủ, đúng quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của Trung ương. Khi lấy ý kiến cử tri nơi cư trú và nơi công tác 100% người ứng cử đều đạt tỷ lệ tín nhiệm cao.

Đảng ủy phường đã tiến hành làm các bước quy trình giới thiệu nhân sự và thẩm định, rà soát đối với các ứng cử viên đại biểu HĐND phường, Qua rà soát đối chiếu về tiêu chuẩn chính trị không có đồng chí nào vi phạm quy định 58-QĐ/TW, đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn tham gia ứng cử đại biểu HĐND theo quy định.

#### **3.4. Công tác tổ chức tập huấn nghiệp vụ bầu cử:**

UBBC phường đã tổ chức hội nghị tập huấn triển khai các nội dung chính của Thông tư số 21/2025/TT-BNV của Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử như: Việc thành lập, cơ cấu, thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn, hoạt động của các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương; bố trí điểm bỏ phiếu; hòm phiếu; nhận tài liệu liên quan đến công tác bầu cử của Tổ bầu cử; các công việc thực hiện trước ngày bầu cử của Tổ bầu cử; các công việc thực hiện trong ngày bầu cử của Tổ bầu cử; kiểm kê, kiểm tra và phân loại phiếu bầu; kiểm đếm số phiếu bầu cho từng người ứng cử; niêm phong và quản lý phiếu bầu sau khi kiểm phiếu; chế độ thông tin, báo cáo,... tới các đồng chí trong Ban bầu cử và Tổ bầu cử của các khu vực bầu cử.

Sau hội nghị tập huấn các Tổ bầu cử xây dựng kế hoạch, phân công trách nhiệm cụ thể tới từng thành viên theo các nội dung đã được tập huấn và báo cáo về UBBC phường theo mốc thời gian quy định.

### **4. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử, tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp**

#### **4.1. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri**

Ngày 11/12/2025, UBND phường đã ban hành Quyết định số 4873/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ công tác thực hiện việc rà soát danh sách cử tri phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Ngay sau khi được thành lập, Công an phường đã chỉ đạo Tổ cảnh sát khu vực tiến hành trích xuất danh sách cử tri từ dữ liệu dân cư. Sau đó tiến hành phân tách dữ liệu theo các tuyến đường, theo các tổ dân phố.

Ngày 31/12/2025, UBND phường đã tổ chức hội nghị triển khai việc rà soát danh sách cử tri; Theo đó đã bàn giao danh sách cử tri đã được phân tách theo từng tổ dân phố cho các ông, bà Tổ trưởng tổ dân phố để tiếp tục rà soát danh sách cử

tri. Sau khi tổ trưởng tổ dân phố rà soát xong thì gửi danh sách đã rà soát cho cảnh sát khu vực để kiểm tra và cập nhật trên phần mềm lập danh sách cử tri.

Ủy ban bầu cử đã chỉ đạo bộ phận giúp việc triển khai việc lập danh sách và niêm yết danh sách cử tri theo đúng thời gian quy định vào ngày 03/02/2026. Việc rà soát danh sách cử tri đã tiếp tục thực hiện trong quá trình niêm yết danh sách cử tri đến ngày bầu cử theo quy định. Việc niêm yết danh sách cử tri được thực hiện thống nhất, đầy đủ, đúng quy định. Các điểm niêm yết đều đảm bảo thông thoáng và thuận tiện và có sổ ghi chép những ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Tổng số cử tri toàn phường (thời điểm 07h sáng ngày 15/3/2026) là: 131.484 cử tri, trong đó:

- Số cử tri có quyền tham gia bỏ phiếu bầu đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND tỉnh là: 131.484 cử tri.

- Số cử tri có quyền tham gia bỏ phiếu bầu đại biểu HĐND phường là: 130.788/131.484 cử tri (do có một số cử tri chỉ có quyền bầu 2 cấp theo luật định).

- Cử tri chuyển đến địa bàn qua VNEID là 168 trường hợp, chuyển thủ công là 899 trường hợp (bao gồm các trường hợp trước đó xác định nhầm khu vực bỏ phiếu), hệ thống chuyển là 232 trường hợp (bao gồm các trường hợp từ địa phương khác chuyển đến trên phần mềm lập danh sách cử tri).

- Cử tri đặc biệt: Công an: 526 cử tri, Quân đội: 61 cử tri.

Số người được cấp giấy chứng nhận đi bỏ phiếu nơi khác: 138 trường hợp.

Số cử tri đi làm ăn xa, Ủy ban bầu cử đã chỉ đạo các tổ bầu cử, các tổ chức đoàn thể chính trị làm tốt công tác tuyên truyền, vận động. Ngày 15/03/2026 các cử tri đều về tham gia bầu cử đảm bảo theo đúng Luật định thực sự là ngày hội của toàn dân tham gia đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp. Đối với số người đau yếu, nằm viện hoặc không thể đi lại tham gia bầu cử, Ủy ban bầu cử đã chỉ đạo các Tổ bầu cử thường xuyên bám sát và nắm chắc số liệu những cử tri thuộc diện như trên để tổ chức các đoàn đưa hòm phiếu phụ đến từng nhà cử tri đảm bảo quyền và lợi ích của từng cử tri trên địa bàn.

#### **4.2. Việc lập và công bố danh sách những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường**

Ngày 12/02/2026, Ủy ban bầu cử phường đã ban hành Nghị quyết số 02/NQ-UBBC công bố danh sách những người ứng cử đại biểu HĐND phường theo từng đơn vị bầu cử đúng thời gian quy định.

Ngày 27/02/2026, các Tổ bầu cử đã tiến hành niêm yết danh sách, Tiểu sử của những người ứng cử đại biểu HĐND phường tại các địa điểm bỏ phiếu theo đúng quy định.

#### **4.3. Tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường đã phối hợp với UBND phường tổ chức tốt hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo sự công bằng giữa các ứng cử đại biểu, phát huy dân chủ, khuyến khích và

động viên cử tri tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

Từ ngày 03/03/2026 đến ngày 06/03/2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp đã tổ chức hội nghị để những người ứng cử đại biểu Quốc Hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 tiếp xúc cử tri, thực hiện quyền vận động bầu cử: có 04 cuộc tiếp xúc lồng ghép với Đại biểu Quốc Hội và đại biểu HĐND tỉnh; 24 cuộc tiếp xúc tại các tổ dân phố trên địa bàn với tổng 2.800 cử tri tham dự. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ đã tổng hợp được 32 ý kiến, kiến nghị.

Tại Hội nghị tiếp xúc cử tri, các ứng cử viên đã trình bày chương trình hành động của mình, khẳng định nếu được cử tri tín nhiệm bầu làm đại biểu HĐND sẽ cố gắng hoàn thành tốt nhiệm vụ, xứng đáng là người đại diện cho quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân, thường xuyên giữ mối liên hệ mật thiết với Nhân dân, lắng nghe ý kiến của Nhân dân, góp sức cùng tập thể tiếp tục đổi mới, nâng cao hơn nữa vai trò, chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân theo hướng ngày càng dân chủ hơn, thực chất hơn, đáp ứng được yêu cầu và sự mong đợi của cử tri.

## **5. Công tác kiểm tra, giám sát; giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến cuộc bầu cử**

### **5.1. Công tác kiểm tra, giám sát công tác bầu cử**

Ngày 26/01/2026, Thường trực HĐND phường ban hành Quyết định số 02/QĐ-TTHĐND về việc thành lập Đoàn giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn phường Nam Định.

Ngày 03/02/2026, Thường trực HĐND phường tiếp tục ban hành Thông báo số 02/TB-TTHĐND về danh sách các Đoàn giám sát. Theo đó, Thường trực HĐND phường thành lập 04 Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ giám sát tại 08 đơn vị bầu cử trên địa bàn phường.

Trong ngày bầu cử 15/03/2026, các thành viên Ủy ban bầu cử, các Ban bầu cử, các Tổ bầu cử, lực lượng công an, quân sự đã tăng cường kiểm tra, giám sát bầu cử tại 76/76 tổ bầu cử đảm bảo an toàn cho ngày bầu cử.

### **5.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cuộc bầu cử.**

Ủy ban bầu cử phường đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-UBBC về việc thành lập Tiểu ban Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 nhằm giúp Ủy ban bầu cử phường kịp thời giải quyết dứt điểm những đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo đúng quy định của pháp luật.

Trong thời gian trước ngày bầu cử, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy phường nhận được 01 đơn thư nặc danh phản ánh ông Trần Ngọc Giao ứng cử tại Đơn vị bầu cử số 4 chưa có bằng tốt nghiệp phổ thông trung học. Tuy nhiên qua kiểm tra cho thấy nội dung phản ánh trong đơn là không đúng (năm 2025 Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định đã có kết luận về nội dung này).

Trong thời gian trước và trong ngày bầu cử, tại một số khu vực bỏ phiếu trên

địa bàn phường có phát sinh một số ý kiến về danh sách cử tri và Thẻ cử tri. Tuy nhiên những ý kiến khiếu nại này đều đã được các Tổ bầu cử tuyên truyền, vận động và giải thích cho cử tri ngay từ cơ sở nên không có vấn đề nổi cộm phát sinh.

Ngày 18/3/2026, Ủy ban bầu cử phường đã họp và ban hành Nghị quyết số 03/NQ-UBBC về việc công bố danh sách những người trúng cử đại biểu HĐND phường Nam Định, nhiệm kỳ 2026-2031; Đồng thời ban hành Thông báo số 08/TB-UBBC ngày 18/3/2026 để thông báo công khai danh sách những người trúng cử đại biểu HĐND phường Nam Định, nhiệm kỳ 2026-2031. Thông báo được công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng và gửi cho các Tổ dân phố niêm yết tại Bảng tin của Tổ dân phố. Đến thời điểm hiện tại, Phòng Văn hóa - Xã hội (cơ quan Thường trực của UBBC phường) chưa nhận được bất kỳ phản ánh, kiến nghị nào về kết quả bầu cử đại biểu HĐND phường.

## **6. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội**

Ủy ban bầu cử phường ban hành Quyết định số 05/QĐ-UBBC thành lập Tiểu ban An ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tiểu ban đã xây dựng kế hoạch giúp Ủy ban bầu cử phường trong việc chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội liên quan đến cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp phường Nam Định, nhiệm kỳ 2026 - 2031: Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo Công an phường triển khai đồng bộ các biện pháp nắm chắc tình hình từ sớm, từ xa, từ cơ sở; chủ động nhận diện, dự báo chính xác tình hình, đối tượng và những vấn đề liên quan đến an ninh trật tự trên từng địa bàn, lĩnh vực; trên cơ sở đó kịp thời triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả, góp phần giữ vững an ninh trật tự, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Tập trung thực hiện hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, phòng, chống khủng bố, biểu tình, bạo loạn, gây rối an ninh, trật tự. Công an phường thường xuyên phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường tăng cường công tác tuần tra, quản lý cư trú, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm tệ nạn xã hội, đảm bảo ổn định tình hình để chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo và giữ vững trong toàn phường. Công an, quân sự đã phối hợp chặt chẽ, đẩy mạnh các biện pháp nghiệp vụ, kiểm tra, giám sát thường xuyên, đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối cuộc bầu cử. Do đó, trong suốt quá trình chuẩn bị cho đến khi kết thúc cuộc bầu cử không xảy ra điểm nóng hoặc vụ việc xấu có liên quan trực tiếp đến công tác bầu cử.

## **7. Về kinh phí và cơ sở vật chất, kỹ thuật cho cuộc bầu cử**

\* *Về kinh phí*: Trên cơ sở dự toán kinh phí bầu cử của UBBC phường, gửi Sở Tài chính, UBBC tỉnh. Cho đến nay, kinh phí bầu cử được UBND tỉnh cấp với số tiền là 4.050.000.000 đồng. Trên cơ sở tình hình thực tế các nhiệm vụ phát sinh và điều kiện của địa phương, UBND phường đã ban hành Quyết định phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị: với tổng số tiền là: 4.854.000.000 đồng (gồm ngân sách tỉnh cấp và Ngân sách phường bổ sung).

\* *Cơ sở vật chất, kỹ thuật cho cuộc bầu cử*.

Ủy ban bầu cử phường đã chỉ đạo việc chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031, trong đó:

+ Việc khắc dấu của các tổ chức phụ trách bầu cử: Phòng Văn hoá - Xã hội phường đã đề nghị Công an tỉnh thực hiện việc khắc 01 con dấu Ủy ban bầu cử phường; 08 con dấu của 08 Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường; 76 con dấu Tổ bầu cử và 76 con dấu "Đã bỏ phiếu".

+ Công tác tiếp nhận, in ấn, cấp phát tài liệu phục vụ bầu cử: UBND phường đã kịp thời tiếp nhận tài liệu phục vụ bầu cử do Ủy ban bầu cử Tỉnh Ninh Bình cấp phát. Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội phường xây dựng dự toán kinh phí in ấn các loại tài liệu, ấn phẩm phục vụ cho công tác bầu cử và triển khai tổ chức thực hiện các nội dung theo đúng Kế hoạch của Ủy ban bầu cử phường.

Phòng Văn hoá - Xã hội phường tổ chức in ấn và cấp phát tài liệu bầu cử cho các Tổ bầu cử trên địa bàn đảm bảo tiến độ. Đã tiếp nhận từ Sở Nội vụ và tổ chức bàn giao 25 loại tài liệu và ấn phẩm phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 cho các Ban bầu cử, các Tổ bầu cử trên địa bàn phường. Kịp thời ban hành văn bản về việc thống nhất mẫu in một số tài liệu phục vụ công tác bầu cử phường; hướng dẫn các Tổ bầu cử trong công tác chuẩn bị tại địa điểm bỏ phiếu.

Bảng niêm yết danh sách, Tiểu sử người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; Bảng niêm yết danh sách cử tri; quy cách hòm phiếu chính, hòm phiếu phụ; chỉ đạo trang trí tại khu vực, địa điểm bỏ phiếu, khuôn viên các khu vực bỏ phiếu, dọn dẹp vệ sinh môi trường, phát quang cây cối, tạo cảnh quan sạch đẹp, trang nghiêm để thống nhất thực hiện trên địa bàn phường. Đã cấp phát đầy đủ cơ sở vật chất cho 76 Tổ bầu cử góp phần đảm bảo cho việc tổ chức cuộc bầu cử được thành công.

## **II. TÌNH HÌNH NGÀY BẦU CỬ VÀ TIẾN ĐỘ TỔNG HỢP KẾT QUẢ BẦU CỬ**

### **1. Tình hình ngày bầu cử (15/03/2026)**

- Đúng 06 giờ 45 phút 75 khu vực bỏ phiếu trên địa bàn đã tổ chức lễ khai mạc cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2030. Lễ khai mạc được diễn ra trang trọng, tạo không khí sôi nổi và ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân, nhiều khu vực bỏ phiếu cử tri tham gia khai mạc đông, trong không khí háo hức, phấn khởi của đông đảo quần chúng nhân dân. Đúng 07 giờ 00 phút cử tri đã nhận phiếu và bắt đầu bỏ phiếu, đến 15 giờ 30 phút cùng ngày, 100% tổ bầu cử trên địa bàn toàn phường đã bỏ phiếu

xong, đã có 131.364/131.484 cử tri đi bầu, đạt tỷ lệ 99,91% cử tri đi bầu. Giao thông, thông tin liên lạc thông suốt; tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ngày bầu cử được giữ vững, đảm bảo.

- Riêng tại khu vực bỏ phiếu số 52 thuộc đơn vị Bầu cử số 5 có đặc thù là nơi bỏ phiếu bầu cử của lực lượng công an nhân dân phải triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội cho cuộc bầu cử trên địa bàn nên đã thực hiện tổ chức khai mạc cuộc bầu cử từ 06h00 ngày 15/3/2025 và bỏ phiếu bầu cử ngay sau Lễ khai mạc.

## **2. Tiến độ tổng hợp kết quả bầu cử**

Đúng 19 giờ 00 cùng ngày, toàn bộ 76 Tổ bầu cử trên địa bàn tiến hành lập hồ sơ kết thúc bỏ phiếu và tiến hành kiểm phiếu. Đến 03h00 ngày 16/03/2026 các Ban bầu cử đại biểu HĐND phường tổng hợp xong kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp, báo cáo về Ủy ban bầu cử phường để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Ngày 16/3/2026, Ủy ban bầu cử phường đã hoàn thành việc kiểm tra, tổng hợp kết quả và hoàn thiện Biên bản về kết quả bầu cử đại biểu HĐND tỉnh ở ĐVBC số 15 (gồm phường Nam Định và phường Thiên Trường) và đại biểu HĐND phường để báo cáo Sở Nội vụ theo quy định. Đối với kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội ở ĐVBC số 6, Ủy ban bầu cử phường đã bàn giao cho UBBC phường Hồng Quang để tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ theo quy định.

## **III. KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ**

### **1. Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử**

- Tổng số cử tri trong danh sách 131.484, số cử tri đi bỏ phiếu là 131.364, tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt 99,91%;

- Số khu vực bỏ phiếu là 76.

- Số phiếu phát ra 131.364; số phiếu thu vào 131.364

- Số phiếu hợp lệ 131.088; số phiếu không hợp lệ 276

- Đại biểu Quốc hội có 05 người ứng cử, kết quả như sau:

1. Ông Phạm Trọng Cường (đạt tỷ lệ 94,69%)

2. Bà Nguyễn Thị Bích Đào (đạt tỷ lệ 91,9%)

3. Ông Nguyễn Quốc Hùng (đạt tỷ lệ 95,42%)

4. Bà Phạm Thị Thùy Linh (đạt tỷ lệ 8,45%)

5. Bà Phạm Thị Minh Thu (đạt tỷ lệ 8,25%)

### **2. Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử**

#### **2.1 Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử**

- Tổng số cử tri trong danh sách 131.484, số cử tri đi bỏ phiếu là 131.364, tỷ

lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt 99,91%;

- Số khu vực bỏ phiếu là 76.
- Số phiếu phát ra 131.364; số phiếu thu vào 131.363.
- Số phiếu hợp lệ 130.892; số phiếu không hợp lệ 471.

- Bầu cử đại biểu HĐND tỉnh ở ĐVBC số 15 (gồm phường Nam Định và phường Thiên Trường), có 07 người ứng cử, đã bầu được 04 đại biểu, đủ số lượng đại biểu được ấn định. Kết quả như sau:

- |                       |                    |
|-----------------------|--------------------|
| + Ông Nguyễn Minh Hải | (đạt tỷ lệ 94,75%) |
| + Ông Trần Ngọc Nam   | (đạt tỷ lệ 90,11%) |
| + Ông Vũ Trọng Quế    | (đạt tỷ lệ 91,76%) |
| + Ông Trần Minh Thắng | (đạt tỷ lệ 94,54%) |

## **2.2. Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử**

- Tổng số cử tri trong danh sách 130.788, số cử tri đi bỏ phiếu là 130.677, tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt 99,92%;

- Số khu vực bỏ phiếu là 76
- Số phiếu phát ra 130.677; số phiếu thu vào 130.669
- Số phiếu hợp lệ 130.348; số phiếu không hợp lệ 321

- Đại biểu phường có 49 người ứng cử, đã bầu được 30 đại biểu (các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền đều trúng với số phiếu cao nhất trong các hòm phiếu), đủ số lượng đại biểu được ấn định, trong đó:

- Giới tính: Nữ: 11 đại biểu, chiếm 36,67%; Nam: 19 đại biểu, chiếm 63,33%;
- Trình độ chuyên môn: Sau đại học: 14 đại biểu, chiếm 46,67 %; Đại học: 14 đại biểu, chiếm 46,67%; dưới Đại học: 02 đại biểu, chiếm 6,66%.
- Lý luận chính trị: Cao cấp: 19 đại biểu, chiếm 63,33 %; Trung cấp: 07 đại biểu, chiếm 23,33%.
- Trẻ tuổi: 2 đại biểu, chiếm 6,67%.
- Ngoài đảng: 1 đại biểu, chiếm 3,33%;
- Thành phần: Cơ quan Đảng: 5 đại biểu, chiếm 16,67%; Chính quyền: 12 đại biểu, chiếm 40%; Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các thành viên: 6 đại biểu, chiếm 20%; Quân đội, công an: 01 đại biểu, chiếm 3,33%; Cơ quan, đơn vị khác: 6 đại biểu, chiếm 20%.

Qua quá trình thẩm định tiêu chuẩn và kết quả bầu cử, 30 đại biểu HĐND phường trúng cử đều đảm bảo đủ điều kiện, tiêu chuẩn là đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo đúng quy định của Luật bầu cử.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp là nhiệm vụ chính trị quan trọng, nên từ phường tới cơ sở đều tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và

thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, qua theo dõi trong quá trình triển khai, thực hiện cuộc bầu cử, Ủy ban bầu cử biểu dương các Ban bầu cử, Tổ bầu cử đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen đối với 01 tập thể (Nhân dân và cán bộ phường Nam Định), đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với 02 tập thể (Công an phường Nam Định, Phòng Văn hoá - Xã hội phường) và các cá nhân là đồng chí Trần Minh Thắng - Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch HĐND phường (chỉ tiêu theo vị trí là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy); đồng chí Phạm Hồng Thái - Phó Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND phường; đồng chí Phạm Xuân Thụ - Ủy viên BTV Đảng uỷ, Phó Chủ tịch UBND phường; đồng chí Nguyễn Nam Trung - Ủy viên BTV Đảng uỷ, Trưởng Công an phường.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Những mặt làm được**

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đã diễn ra thành công tốt đẹp, đạt được yêu cầu đề ra đó là: Đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, đã lựa chọn được những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân bầu vào Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

Các cấp, các ngành, đặc biệt là Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử phường đã ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo hướng dẫn về công tác bầu cử đảm bảo đúng thời gian quy định. Việc thành lập các Ban bầu cử, Tổ bầu cử đảm bảo đúng thành phần và thời gian theo quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, tổ chức tập huấn, cử cán bộ xuống cơ sở triển khai công tác bầu cử, tổ chức tốt công tác tuyên truyền, chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật, lập và niêm yết danh sách cử tri, tổ chức hội nghị hiệp thương, giới thiệu người ứng cử. Tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo và giữ vững.

Năm 2026 là năm đầu tiên thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Việc lập Danh sách cử tri từ dữ liệu dân cư quốc gia mang lại ưu điểm vượt trội về độ chính xác, tốc độ và tính minh bạch, giúp đảm bảo quyền bầu cử của công dân. Phương pháp này "đúng, đủ, sạch, sống" giúp hạn chế tối đa sai sót, bỏ sót hoặc trùng lặp cử tri, đồng thời tối ưu hóa công tác chuẩn bị của cơ quan chức năng. Dữ liệu dân cư được số hóa, cập nhật thời gian thực ("đúng, đủ, sạch, sống"), giúp danh sách cử tri chính xác tuyệt đối, loại bỏ tình trạng cử tri bị lập trùng nhiều nơi hoặc bỏ sót. Dữ liệu được liên thông, giúp theo dõi sát sao sự thay đổi tạm trú, tạm vắng, chuyển đi, chuyển đến, đảm bảo quyền lợi bầu cử ngay cả với người dân đang di chuyển. Việc trích xuất dữ liệu tự động từ hệ thống giúp giảm đáng kể thời gian, công sức và chi phí cho các cơ quan chức năng. Quy trình quản lý bằng công nghệ số (như VNeID) giúp minh bạch hóa danh sách, giảm thiểu các lỗi kỹ thuật và gian lận trong công tác lập danh sách. Dữ liệu chuẩn giúp việc in thẻ cử tri nhanh chóng, chính xác, phục vụ công tác tổ chức bỏ phiếu khoa học.

Đã bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh, phường. Các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, Chính quyền phường đều trúng cử với tỷ lệ phiếu bầu cao nhất trong các hòm phiếu, đạt từ 92% -97%.

Căn cứ vào kết quả bầu cử, Ủy ban bầu cử phường đã niêm yết công bố kết quả trúng cử đại biểu HĐND phường. Trong thời gian niêm yết theo Luật định, Ủy ban bầu cử phường không nhận được ý kiến đề nghị gì về tư cách các đại biểu. Ngày 18/03/2026, Ủy ban bầu cử của phường đã ban hành Nghị quyết số 03/NQ-UBBC công bố danh sách người trúng cử đại biểu HĐND phường và tiến hành thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng. Sau thời gian thông báo công khai, không có ý kiến thắc mắc, khiếu nại, UBBC phường đã họp để ban hành Nghị quyết về việc xác nhận tư cách đại biểu HĐND phường và tiến hành việc cấp Giấy chứng nhận đại biểu HĐND phường cho 30/30 đại biểu HĐND phường đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

## **2. Những hạn chế**

Thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, một số cán bộ chưa có chuyên môn sâu và thiếu kinh nghiệm trong tham mưu triển khai công tác bầu cử nên việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử HĐND các cấp còn gặp một số khó khăn, lúng túng. Một số thành viên Tổ bầu cử kinh nghiệm còn hạn chế nên còn lúng túng trong việc triển khai, thực hiện.

## **3. Bài học kinh nghiệm**

- Phải xác định bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp là nhiệm vụ trọng tâm, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng của các cấp, các ngành, địa phương và Nhân dân. Từ đó, trong quá trình tổ chức thực hiện cuộc bầu cử phải đảm bảo sự lãnh đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo sát sao của chính quyền các cấp và sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban MTTQ, các đoàn thể nhân dân từ phường đến các tổ dân phố và làm tốt công tác vận động quần chúng tích cực tham gia công tác bầu cử.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nòng cốt là các cơ quan thông tin phải thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, cổ động bầu cử. Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú và bám sát nội dung công việc theo kế hoạch bầu cử để mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân hiểu và tham gia tích cực.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tổ chức thực hiện công tác bầu cử của cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể và các tổ chức phụ trách bầu cử nhằm phát hiện kịp thời khắc phục những sai sót bảo đảm công tác bầu cử đúng luật.

- Phải chuẩn bị một cách chu đáo cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ cho cuộc bầu cử, đặc biệt Tổ bầu cử phải thực hiện rà soát một cách kỹ lưỡng các loại biên bản, tài liệu, con dấu, hòm phiếu... để phục vụ ngày bầu cử tránh nhầm lẫn, sai sót.

- Làm tốt công tác nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng; đồng thời phát huy dân chủ, đảm bảo về số lượng, cơ cấu thành phần. Kịp thời giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến công tác bầu cử để Nhân dân tin tưởng vào đường lối

lãnh đạo của Đảng, chính quyền địa phương.

- Lực lượng Công an, Quân sự đã làm tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc từ cơ sở; đồng thời có phương án giải quyết các vụ việc mới phát sinh nhằm bảo đảm tuyệt đối an toàn cho cuộc bầu cử.

- Lựa chọn những người tham gia Tổ bầu cử phải có năng lực, kinh nghiệm; đồng thời phải làm tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho thành viên Ủy ban bầu cử, thành viên Ban bầu cử, thành viên Tổ bầu cử.

- Làm tốt công tác thi đua trong cuộc bầu cử gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc bầu cử.

## V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Ủy ban bầu cử tỉnh có kế hoạch cụ thể và thời gian đảm bảo trong việc cấp phát các tài liệu phục vụ cho công tác bầu cử, tránh cho địa phương đi lại nhiều lần, không chủ động trong công tác chuẩn bị;

- Đề nghị khi phân bổ kinh phí bầu cử cần tính đến yếu tố đặc thù đối với các phường có đầu mối cơ sở đông, dân số đông.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của Ủy ban bầu cử phường Nam Định./.

Nơi nhận: 

- TT Tỉnh ủy;
  - UBND tỉnh;
  - Ủy ban bầu cử tỉnh;
  - Sở Nội vụ;
  - TT Đảng ủy, HĐND phường;
  - Lãnh đạo UBND phường;
  - MTTQ Việt Nam phường;
  - Các phòng ban chuyên môn phường;
  - Lưu VP, VHXX.
- } (để báo cáo)

TM. ỦY BAN BẦU CỬ  
CHỦ TỊCH



Phạm Hồng Thái

NAM  
ĐỊNH